05/10/2021 10:47 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/70263 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3415/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE PROCEDER COM A
COLOCAÇÃO DE BANHEIROS
PÚBLICOS AO LONGO DO CENTRO
HISTÓRICO.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de proceder com a colocação
de banheiros públicos ao longo do Centro Histórico.

 JUSTIFICATIVA

A presente propositura se faz necessário, pois irá beneficiar a população que frequenta o
Centro Histórico em virtude da carência de banheiros públicos, além de atender aos
comerciantes ambulantes e turistas. Ressalta-se que devido a carência de banheiro a
população fica sem alternativa tendo que recorrer a estabelecimentos privados, que nem
sempre se encontra disponíveis para uso gratuito.

Desta forma, solicito aos meu pares atenção para este relevante assunto, que além de tratar-se
de um caso de saúde pública, é também prejudicial para a imagem do município como destino
turístico.

Sala das Sessões, 11 de Março de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Processo
Arquivado

Data do documento: 11/03/2021 - 16:41:10 Data do Processo: 11/03/2021 - 16:46:2
Processo: 3415/202